
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
 ___ « ____________ »2024թ.                                                               N  __-Ն 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի  
N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ԵՎ ԳՈՒՄԱՐ 

ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   
 
 

Ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 16-րդ կետով և 75-րդ հոդվածով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին» օրենքի 34-րդ հոդվածով, «Հայաստանի 
Հանրապետության բյուջետային համակարգի մասին»  օրենքի 33-րդ հոդվածի 4-րդ 
մասով`  

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է.   
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի «Երևան 

քաղաքի 2024 թվականի բյուջեն հաստատելու մասին» N 48-Ն որոշման NN 1, 2, 3, 6 և 
7 հավելվածներում կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն NN 1-5 հավելվածների: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից։ 
 
  
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝  ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 
 

2024թ. _________ «    » 
 
            Երևան 
        
    
 
       

    



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6
1000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ   

(տող 1100 + տող 1200 + տող 1300) 
այդ թվում՝

             (7,664,509.3)            (7,617,089.3)                 (47,420.0)

1200 2. ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ (տող 1210 + տող 1220 
+ տող 1230 + տող 1240 + տող 1250 + տող 1260) այդ թվում՝

7300
                     (46,330.0)                        1,090.0                    (47,420.0)

2.5 Ընթացիկ ներքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 
ստացված կառավարման այլ մակարդակներից 

(տող 1251 + տող 1252 + տող 1255 + տող 1256)
որից`

1256 ՀՀ այլ համայնքների բյուջեներից ընթացիկ ծախսերի 
ֆինանսավորման նպատակով ստացվող պաշտոնական 
դրամաշնորհներ

1,090.0                        1,090.0                      

1260 2.6 Կապիտալ ներքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 
ստացված կառավարման այլ մակարդակներից
 (տող 1261 + տող 1262) այդ թվում`

7332

(47,420.0)                     -                             (47,420.0)                   

1262 ՀՀ այլ համայնքներից կապիտալ ծախսերի ֆինանսավորման 
նպատակով ստացվող պաշտոնական դրամաշնորհներ (47,420.0)                     (47,420.0)                   

1300 3. ԱՅԼ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ 
(տող 1310 + տող 1320 + տող 1330 + տող 1340 + տող 1350 + 
տող 1360 + տող 1370 + տող 1380 + տող 1390) 
այդ թվում`

7400

(7,618,179.3)                (7,618,179.3)              -                             

1340 3.4 Համայնքի բյուջեի եկամուտներ ապրանքների 
մատակարարումից և ծառայությունների մատուցումից 
(տող 1341 + տող 1342 + տող 1343) 
այդ թվում`

7421

(7,618,179.3)                (7,618,179.3)              -                             

1342 Պետության կողմից տեղական ինքնակառավարման 
մարմիններին պատվիրակված լիազորությունների 
իրականացման ծախսերի ֆինանսավորման համար պետական 
բյուջեից ստացվող միջոցներ

(7,618,179.3)                (7,618,179.3)              -                             

(հազար դրամներով)

 Տ
ող

ի 
N

N
 

 Եկամտատեսակները 

 Հ
ոդ

վա
ծի

 N
N

 

 Ընդամենը  

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 1 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

Հավելված N  1
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման

1250 7331

1,090.0                        1,090.0                      -                             



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ               (7,664,509.3)            (7,617,089.3)                (47,420.0)
2200 02 0 0 ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 1,090.0                      1,090.0                   -                        

այդ թվում`
2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 1,090.0                          1,090.0                       -                            

որից`
2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 1,090.0                          1,090.0                       -                            
2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ (4,350,261.1)              (4,302,841.1)           (47,420.0)              

այդ թվում`
2420 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա (47,420.0)                       -                             (47,420.0)                  

որից`
2424 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա (47,420.0)                       -                             (47,420.0)                  
2450 04 5 0 Տրանսպորտ (4,302,841.1)                  (4,302,841.1)              -                            

որից`
2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ (3,971,322.2)                  (3,971,322.2)              -                            
2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ (331,518.9)                     (331,518.9)                 -                            
2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ 1,439,518.6               1,439,518.6            -                        

այդ թվում`

2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն 752,796.4                      752,796.4                   -                            

որից`
2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն 177,641.2                      177,641.2                   -                            
2911 09 1 2 Տարրական ընդհանուր կրթություն 575,155.2                      575,155.2                   -                            
2920 09 2 0 Միջնակարգ ընդհանուր կրթություն 627,895.0                      627,895.0                   -                            

որից`
2921 09 2 1 Հիմնական ընդհանուր կրթություն 601,983.1                      601,983.1                   -                            
2922 09 2 2 Միջնակարգ(լրիվ) ընդհանուր կրթություն 25,911.9                        25,911.9                     -                            
2950 09 5 0 Ըստ մակարդակների չդասակարգվող կրթություն (2,051.9)                         (2,051.9)                     -                            

որից`
2951 09 5 1 Արտադպրոցական դաստիարակություն (2,051.9)                         (2,051.9)                     -                            
2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 60,879.1                        60,879.1                     -                            

որից`
2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 60,879.1                        60,879.1                     -                            

3100 11 0 0 ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 
ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ (4,754,856.8)              (4,754,856.8)           -                        

այդ թվում`

3110 11 1 0 ՀՀ կառավարության և համայնքների պահուստային ֆոնդ (4,754,856.8)                  (4,754,856.8)              -                            

որից`
3112 11 1 2 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ (4,754,856.8)                  (4,754,856.8)              -                            

(հազար դրամներով)

Հավելված N  2
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 2 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ
Դ

ա
ս Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները  Ընդամենը 



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

4000              ԸՆԴԱՄԵՆԸ    ԾԱԽՍԵՐ               (7,664,509.3)            (7,617,089.3)            (47,420.0)              
այդ թվում` 

4050 Ա.   ԸՆԹԱՑԻԿ  ԾԱԽՍԵՐª                x (7,617,089.3)                (7,617,089.3)                -                            

այդ թվում` 
4400 1.4 ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ  x 1,308,029.4                 1,308,029.4                 -                            

այդ թվում` 

4410 ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ (ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ) 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ x 1,308,029.4                 1,308,029.4                 -                            

որից`

4411  -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական 
(hամայնքային) կազմակերպություններին 4511 1,308,029.4                 1,308,029.4                 -                            

4600 1.6 ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐ ԵՎ ԿԵՆՍԱԹՈՇԱԿՆԵՐ x 132,579.2                    132,579.2                    -                            

այդ թվում` 

4630  ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՕԳՆՈՒԹՅԱՆ ԴՐԱՄԱԿԱՆ 
ԱՐՏԱՀԱՅՏՈՒԹՅԱՄԲ ՆՊԱՍՏՆԵՐ (ԲՅՈՒՋԵԻՑ) x 132,579.2                    132,579.2                    -                            

որից`
4634  -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729 132,579.2                    132,579.2                    -                            
4700 1.7 ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x (9,057,697.9)                (9,057,697.9)                -                            

այդ թվում` 
4760  ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x (4,302,841.1)                (4,302,841.1)                -                            

որից`
4761  -Այլ ծախսեր 4861 (4,302,841.1)                (4,302,841.1)                -                            
4770 ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ x (4,754,856.8)                (4,754,856.8)                -                            

որից`
4771  -Պահուստային միջոցներ 4891 (4,754,856.8)                (4,754,856.8)                -                            

5000 Բ. ՈՉ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԳԾՈՎ 
ԾԱԽՍԵՐ                     

x (47,420.0)                 -                           (47,420.0)              

այդ թվում` 
5100 1.1. ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ                                 x (47,420.0)                     -                               (47,420.0)                  

այդ թվում` 
5110 ՇԵՆՔԵՐ ԵՎ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ                                     x (47,420.0)                     -                               (47,420.0)                  

որից`
5113  - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113 (47,420.0)                     -                               (47,420.0)                  

(հազար դրամներով)

 Տ
ող

ի 
N

N
  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 
դասակարգման հոդվածների անվանումները  NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

 N ____-Ն որոշման

Հավելված N  3
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 3 
ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ           (7,664,509.3)          (7,617,089.3)             (47,420.0)

2200 02 0 0 ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ                    1,090.0                   1,090.0                          -   
այդ թվում`

2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                       1,090.0                      1,090.0                            -   
որից`

2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                       1,090.0                      1,090.0                             -   
այդ թվում`
2.Այլընտրանքային աշխատանքային ծառայության 
իրականացում                      1,090.0                      1,090.0                            -   

 - Սուբսիդիաներ ոչ ֆինանսական պետական (համայնքային) 
կազմակերպություններին 4511                 1,090.0                 1,090.0                       -   

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ           (4,350,261.1)          (4,302,841.1)             (47,420.0)
այդ թվում`

2420 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա                   (47,420.0)                               -                  (47,420.0)
որից`

2424 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա                   (47,420.0)                               -                  (47,420.0)
այդ թվում`
3«Երևանի էներգաարդյունավետության»  ծրագրի 
համաֆինանսավորում                   (47,420.0)                              -                 (47,420.0)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113             (47,420.0)                         -             (47,420.0)
2450 04 5 0 Տրանսպորտ              (4,302,841.1)              (4,302,841.1)                            -   

որից`
2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ              (3,971,322.2)              (3,971,322.2)                             -   

այդ թվում`

2.  Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային զարգացման ներդրումային 
ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

            (3,091,415.1)             (3,091,415.1)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861        (3,091,415.1)        (3,091,415.1)                       -   
12 . Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային զարգացման 
ներդրումային ծրագրի համակարգում և կառավարում    
 (պատվիրակված լիազորություններ)

            (1,091,648.1)             (1,091,648.1)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861        (1,091,648.1)        (1,091,648.1)                       -   
21. Ասիական բանկի աջակցությամբ իրականացվող 
քաղաքային ենթակառուցվածքների և քաղաքի կայուն 
զարգացման ներդրումային ծրագիր  (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                   40,909.2                    40,909.2                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861               40,909.2               40,909.2                       -   
22. Ասիական բանկի աջակցությամբ իրականացվող 
քաղաքային ենթակառուցվածքների և քաղաքի կայուն 
զարգացման ներդրումային երկրորդ ծրագիր 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                 170,831.8                  170,831.8                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861             170,831.8             170,831.8                       -   
2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ                 (331,518.9)                 (331,518.9)                             -   

Հավելված N  4
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 6 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)
այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բ

ա
ժի

ն
Խ

ու
մբ

Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

այդ թվում`
4.Եվրոպական միության հարևանության ներդրումային 
բանկի աջակցությամբ իրականացվող Երևանի 
մետրոպոլիտենի վերակառուցման երկրորդ 
դրամաշնորհային ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ)

               (331,518.9)                (331,518.9)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861           (331,518.9)           (331,518.9)                       -   
2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ             2,589,829.0            1,439,518.6                          -   

այդ թվում`
2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն                1,903,106.8                  752,796.4                            -   

որից`
2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն                1,327,951.6                  177,641.2                             -   

այդ թվում`
4. Սոցիալական որոշ խմբերի 1.5-5 տարեկան երեխաների 
նախադպրոցական կրթության ապահովում (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                 184,610.8                  184,610.8                            -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729             184,610.8             184,610.8                       -   
6. Մասնագիտական զարգացման և վարձատրության 
փոխկապակցված համակարգի ներդրում՝ նախադպրոցական 
հաստատությունների մանկավարժներին տարակարգի 
շնորհման գործընթացի միջոցով (պատվիրակված 
լիազորություններ)

              1,143,340.8                    (6,969.6)                            -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729               (6,969.6)               (6,969.6)                       -   
2911 09 1 2 Տարրական ընդհանուր կրթություն (պատվիրակված 

լիազորություններ)
                  575,155.2                  575,155.2                             -   

այդ թվում`
1. Հանրակրթական ուսուցում                  575,155.2                  575,155.2                            -   
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511             575,155.2             575,155.2                       -   
2920 09 2 0 Միջնակարգ ընդհանուր կրթություն                   627,895.0                  627,895.0                            -   

որից`

2921 09 2 1 Հիմնական ընդհանուր կրթություն (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                  601,983.1                  601,983.1                             -   

այդ թվում`
1. Հանրակրթական ուսուցում                  705,872.3                  705,872.3                            -   
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511             705,872.3             705,872.3                       -   

2. Բնագիտական ոլորտի առարկաներ դասավանդող 
ուսուցիչներին հավելավճարի տրամադրում  (պատվիրակված 
լիազորություններ)

               (103,889.2)                (103,889.2)                            -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729           (103,889.2)           (103,889.2)                       -   
2922 09 2 2 Միջնակարգ(լրիվ) ընդհանուր կրթություն (պատվիրակված 

լիազորություններ)
                    25,911.9                    25,911.9                             -   

այդ թվում`
1. Հանրակրթական ուսուցում                    25,911.9                    25,911.9                            -   
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511               25,911.9               25,911.9                       -   
2950 09 5 0 Ըստ մակարդակների չդասակարգվող կրթություն                     (2,051.9)                     (2,051.9)                            -   

որից`
2951 09 5 1 Արտադպրոցական դաստիարակություն                     (2,051.9)                     (2,051.9)                             -   

այդ թվում`



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բ

ա
ժի

ն
Խ

ու
մբ

Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

5. Կամավոր ատեստավորման նոր համակարգի ներդրում ՝ 
ուղղված արտադպրոցական ուսումնական 
հաստատությունների մանկավարժական աշխատողների 
որակի բարձրացմանը (պատվիրակված լիազորություններ)

                   (2,051.9)                    (2,051.9)                            -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729               (2,051.9)               (2,051.9)                       -   
2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                     60,879.1                    60,879.1                            -   

որից`
2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                     60,879.1                    60,879.1                             -   

այդ թվում`
3.  Ատեստավորման միջոցով որակավորում ստացած 
ուսուցիչներին հավելավճարների տրամադրում 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                   (7,244.4)                    (7,244.4)                            -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729               (7,244.4)               (7,244.4)                       -   
5. Կամավոր ատեստավորման համակարգի ներդրում՝ 
ուղղված ուսուցիչների որակի բարձրացմանը 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                   68,123.5                    68,123.5                            -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729               68,123.5               68,123.5                       -   
3100 11 0 0 ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 

ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ           (4,754,856.8)          (4,754,856.8)                          -   

այդ թվում`
3110 11 1 0 ՀՀ կառավարության և համայնքների պահուստային ֆոնդ              (4,754,856.8)              (4,754,856.8)                            -   

որից`
3112 11 1 2 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ              (4,754,856.8)              (4,754,856.8)                             -   

այդ թվում`

–Պահուստային միջոցներ 4891        (4,754,856.8)        (4,754,856.8)                       -   



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ            (7,664,509.3)            (7,617,089.3)               (47,420.0)

2200 02 0 0 ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ                     1,090.0                    1,090.0                            -   
այդ թվում`

2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                        1,090.0                        1,090.0                               -   
որից`

2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող)                        1,090.0                        1,090.0                               -   
այդ թվում`
2.Այլընտրանքային աշխատանքային ծառայության 
իրականացում                       1,090.0                       1,090.0                              -   

 - Սուբսիդիաներ ոչ ֆինանսական պետական (համայնքային) 
կազմակերպություններին 4511                  1,090.0                  1,090.0                         -   

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ            (4,350,261.1)            (4,302,841.1)               (47,420.0)

այդ թվում`
2420 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա                     (47,420.0)                                -                    (47,420.0)

որից`
2424 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա                     (47,420.0)                                -                    (47,420.0)

այդ թվում`
3«Երևանի էներգաարդյունավետության»  ծրագրի 
համաֆինանսավորում                     (47,420.0)                                -                    (47,420.0)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113               (47,420.0)                          -               (47,420.0)
2450 04 5 0 Տրանսպորտ                (4,302,841.1)               (4,302,841.1)                               -   

որից`
2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ                (3,971,322.2)               (3,971,322.2)                               -   

այդ թվում`

2.  Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային զարգացման ներդրումային 
ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

              (3,091,415.1)              (3,091,415.1)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861          (3,091,415.1)         (3,091,415.1)
12 . Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային զարգացման 
ներդրումային ծրագրի համակարգում և կառավարում    
 (պատվիրակված լիազորություններ)

              (1,091,648.1)              (1,091,648.1)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861          (1,091,648.1)         (1,091,648.1)                         -   
21. Ասիական բանկի աջակցությամբ իրականացվող 
քաղաքային ենթակառուցվածքների և քաղաքի կայուն 
զարգացման ներդրումային ծրագիր  (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                    40,909.2                     40,909.2                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861                40,909.2                40,909.2                         -   
22. Ասիական բանկի աջակցությամբ իրականացվող 
քաղաքային ենթակառուցվածքների և քաղաքի կայուն 
զարգացման ներդրումային երկրորդ ծրագիր 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                  170,831.8                   170,831.8                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861              170,831.8              170,831.8                         -   
2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ                   (331,518.9)                  (331,518.9)                               -   

այդ թվում`
4.Եվրոպական միության հարևանության ներդրումային 
բանկի աջակցությամբ իրականացվող Երևանի 
մետրոպոլիտենի վերակառուցման երկրորդ 
դրամաշնորհային ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                 (331,518.9)                 (331,518.9)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (331,518.9)            (331,518.9)                         -   

Աղյուսակ N 1

Դ
ա

ս

(հազար դրամներով)

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 
ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ  N 7 ՀԱՎԵԼՎԱԾԻ N 1 
ԱՂՅՈՒՍԱԿՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

Հավելված N  5
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Դ
ա

ս

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 
ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ              1,439,518.6             1,439,518.6                            -   
այդ թվում`

2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն                    752,796.4                    752,796.4                               -   
որից`

2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն                    177,641.2                    177,641.2                               -   
այդ թվում`
4. Սոցիալական որոշ խմբերի 1.5-5 տարեկան երեխաների 
նախադպրոցական կրթության ապահովում (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                  184,610.8                   184,610.8                              -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729              184,610.8              184,610.8                         -   
6. Մասնագիտական զարգացման և վարձատրության 
փոխկապակցված համակարգի ներդրում՝ նախադպրոցական 
հաստատությունների մանկավարժներին տարակարգի 
շնորհման գործընթացի միջոցով (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                     (6,969.6)                     (6,969.6)                              -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729                 (6,969.6)                (6,969.6)                         -   
2911 09 1 2 Տարրական ընդհանուր կրթություն (պատվիրակված 

լիազորություններ)
                   575,155.2                    575,155.2                               -   

այդ թվում`
1. Հանրակրթական ուսուցում                   575,155.2                   575,155.2                              -   
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511              575,155.2              575,155.2 
2920 09 2 0 Միջնակարգ ընդհանուր կրթություն                    627,895.0                    627,895.0                               -   

որից`

2921 09 2 1 Հիմնական ընդհանուր կրթություն (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                   601,983.1                    601,983.1                               -   

այդ թվում`
1. Հանրակրթական ուսուցում                   705,872.3                   705,872.3                              -   
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511              705,872.3              705,872.3 

2. Բնագիտական ոլորտի առարկաներ դասավանդող 
ուսուցիչներին հավելավճարի տրամադրում  (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                 (103,889.2)                 (103,889.2)                              -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729             (103,889.2)            (103,889.2)                         -   
2922 09 2 2 Միջնակարգ(լրիվ) ընդհանուր կրթություն (պատվիրակված 

լիազորություններ)
                     25,911.9                      25,911.9                               -   

այդ թվում`
1. Հանրակրթական ուսուցում                     25,911.9                     25,911.9                              -   
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511                25,911.9                25,911.9 
2950 09 5 0 Ըստ մակարդակների չդասակարգվող կրթություն                       (2,051.9)                      (2,051.9)                               -   

որից`
2951 09 5 1 Արտադպրոցական դաստիարակություն                       (2,051.9)                      (2,051.9)                               -   

այդ թվում`

5. Կամավոր ատեստավորման նոր համակարգի ներդրում ՝ 
ուղղված արտադպրոցական ուսումնական 
հաստատությունների մանկավարժական աշխատողների 
որակի բարձրացմանը (պատվիրակված լիազորություններ)

                     (2,051.9)                     (2,051.9)                              -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729                 (2,051.9)                (2,051.9)
2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                      60,879.1                      60,879.1                               -   

որից`
2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                      60,879.1                      60,879.1                               -   

այդ թվում`
3.  Ատեստավորման միջոցով որակավորում ստացած 
ուսուցիչներին հավելավճարների տրամադրում 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                     (7,244.4)                     (7,244.4)                              -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729                 (7,244.4)                (7,244.4)
5. Կամավոր ատեստավորման համակարգի ներդրում՝ 
ուղղված ուսուցիչների որակի բարձրացմանը 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                    68,123.5                     68,123.5                              -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729                68,123.5                68,123.5 



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Դ
ա

ս

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 
ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

3100 11 0 0 ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 
ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ            (4,754,856.8)            (4,754,856.8)                            -   

այդ թվում`
3110 11 1 0 ՀՀ կառավարության և համայնքների պահուստային ֆոնդ                (4,754,856.8)               (4,754,856.8)                               -   

որից`
3112 11 1 2 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ                (4,754,856.8)               (4,754,856.8)                               -   

այդ թվում`
–Պահուստային միջոցներ 4891          (4,754,856.8)         (4,754,856.8)



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 
«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ԵՎ ԳՈՒՄԱՐ 
ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ 

ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
 
 

«Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի N 48-Ն որոշման մեջ 
փոփոխություններ կատարելու և գումար հատկացնելու մասին» Երևան քաղաքի 
ավագանու որոշման նախագծով նախատեսվում է Երևան քաղաքի 2024 թվականի 
բյուջեում իրականացնել հետևյալ փոփոխությունները.  

Հիմք ընդունելով ՀՀ կառավարության 2024 թվականի հոկտեմբերի 31-ի, նոյեմբերի 15-
ի, նոյեմբերի 21-ի և դեկտեմբերի 05-ի մի շարք որոշումները՝ նախատեսվում է Երևան 
համայնքի 2024 թվականի բյուջեի եկամտային մասում՝ կապիտալ նպատակային 
հատկացումները (սուբվենցիաները) նվազեցնել՝ 47,420.0 հազ. դրամով, «Երևանի 
էներգաարդյունավետության» ծրագրի համաֆինանսավորումից, ընթացիկ նպատակային 
հատկացումները (սուբվենցիաները) ավելացնել 1,090.0 հազ. դրամով և այն ուղղել 
այլընտրանքային աշխատանքային ծառայողների դրամական փոխհատուցմանը: 

Պետության կողմից Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված լիազորությունների 
կատարման բյուջեն նվազեցնել 7,618,179.3 հազ. դրամով, որը արդեն ըստ պետական 
հատվածի ավելացման կամ կրճատման նպատակայնության  կարտացոլվի Երևան 
քաղաքի բյուջեի ծախսային մասում, մասնավորապես. 
- Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված լիազորությունների շրջանակում 
իրականացվող վարկադրամաշնորհային ծրագրերը նվազեցնել՝ 9,269,438.9 
հազ.դրամով: 
- Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ իրականացվող քաղաքային 
ենթակառուցվածքների և քաղաքի կայուն զարգացման ներդրումային առաջին և երկրորդ 
ծրագրերի ճանապարհային շինարարության ծախսերն ավելացնել՝ 211,741.0 հազ. դրամ: 
- Պետության կողմից Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված կրթական ծրագրերի 
իրականացմանը կուղղվի 1,439,518.6 հազ.դրամ: 

Ելնելով վերոգրյալից առաջարկվում է Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի 
դեկտեմբերի 26-ի N 48-Ն որոշման մեջ կատարել համապատասխան փոփոխությունները: 

 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 


	1. նախագիծ
	2. հավելվածներ
	3. տեղեկանք-հիմնավորում

